12. *Arundineo carmine.*] Fistulae
cantu.

Fertur et abducta Lyrnesside tristis Achilles 15
 Hæmonia curas attenuasse lyra.
 Quum traheret silvas Orpheus et dura canendo
 Saxa, bis amissa conjuge mæstus erat.
 Me quoque Musa levat, Ponti loca jussa petentem;
 Sola comes nostræ perstitit illa fugæ: 20
 Sola nec insidias hominum, nec militis ensem,
 Nec mare, nec ventos, barbariemque timet.
 Scit quoque, quum perii, quis me deceperit error,
 Et culpam in facto, non scelus, esse meo.
 Scilicet hoc ipso nunc æqua, quod obfuit ante, 25
 Quum mecum juncti criminis acta rea est.
 Non equidem vellem, quoniam nocitura fuerunt,
 Pieridum sacris imposuisse manum.
 Sed nunc quid faciam? vis me tenet ipsa sororum,
 Et carmen demens, carmine læsus, amo. 30
 Sic nova Dulichio lotos gustata palato,
 Illo, quo nocuit, grata sapore fuit.
 Sentit amans sua damna fere; tamen hæret in illis,
 Materiam culpæ persequiturque suæ.

15. *Abducta Lyrnesside.*] Abdueta Ilippodamia Brisei filia. Lyrnessum autem oppidum fuit in ora Trojana, contra Lesbon, Hippodamiæ patria: uade ipsa *Lyrnesia* adpellata est. HEINS.

16. *Hæmonia lyra.*] Lyra Achillis Hæmonii, hoc est, Thessali. Hæmon enim rex fuit Thessaliae, a quo Hæmonia Thessalia cognominata fuit, quæ postea ab ejus filio Thessalo adpellari cœpta fuit.

19. *Me quoque Musa levat.*] Musa juvat Richelianus et aliis; sed levat magis convenit in exsilium eunti poëtæ. Similem diversitatem in Propertii lib. i. Eleg. ix. ver. ult. notavit Broukhusius.

21. *Hominum nec militis e.*] *Hic valde variant codd. Combii, hominum nec Thracia tela,* quæ leetio imprimis adridet Burmanno. Heinsius, quod poëta gladiis latronum Thracum expositus fuisse videtur, rescripsit: *Sola nec insidias Thrci nec militis ensem;* aut scribendum putat: *Sola nec insidias, nec iter, nec Threcia tela:* quod vero a vestigijs primæ scripturae nimis recedit. Evidem, nisi codices plurimi in voc. *Threcia* (de quo agit quoque Heinsius) aut *Thracia* consentirent, hanc lectionem putarem esse interpretationem *τῶν militis ensem:* quare in emendatione Burm. acquiesco. cf. supra iii. 10. vv. 53. sqq. HARLES.

Nos quoque delectant, quamvis nocuere, libelli;
 Quodque mihi telum vulnera fecit, amo. 36
 Forsitan hoc studium possit furor esse videri;
 Sed quiddam furor hic utilitatis habet:
 Semper in obtutu mentem vetat esse malorum,
 Præsentis casus immemoremque facit. 40
 Utque suum Bacchis non sentit saucia vulnus,
 Dum stupet Edonis exululata jugis;
 Sic, ubi mota calent viridi mea pectora thyrso,
 Altior humano spiritus ille malo est:

29. *Vis me tenet ipsa sacrorum.]* Sororum sex veteres; quod placet: hoc est, Musarum; vide Met. iv. 470. ubi sorores pro Furiis ponuntur: nam ex contextu orationis satis agnosci potest ac deprehendi, de quibus sororibus agatur: duo codices *vis me tenet ipsa locorum.* Infra lib. iv. El. x. 39. *Aonias sorores;* et lib. v. El. xii. 45. *nomrem sorores dixit.* HEINS. *Vis me tenet ipsa.* Nequeo hæc studia depoñere. PONT.

31. *Sic nova Dulichio.]* Homerus, lib. ix. Odyss. scribit, Ulyssem tempestate actum, in Africam ad Lotophagos accessisse, ejusque socios gustata loto, redditum in patriam oblitos fuisse: quos invitatos et flentes coegit Ulysses navem descendere. Fuere autem Lotophagi populi in Africa, a loto arbore adpellati, cuius fructus sunt magnitudine fabæ, colore croci, tam dulcis, ut advenis incutiant patriæ oblivionem: quod docet Plinius, lib. xiii. cap. 17; Silius, lib. iii. ver. 310. sq.

Spectari castris, quos succo nobilis arbor,

Et dulci pascit lotos nimis hospita bacea.

34. *Materiam culpæ sue.]* Malim cure sue, hoc est, flammæ, vel amoris. HEINS.

41. *Bacchis.]* Phœbas, vates Apol-

linis, que Baccho orgia celebrat, furore correpta, qualis mater Penthei, et similes describuntur lib. iii. Metam. *Saucia.* Deo plena. *Non sentit suum vulnus.* Non sentit suum fuorem.

42. *Dum stupet Idæis exululata jugis.]* Prim. Politiani *Idonis.* Lege *Edonis.* Superiori versu pro *Bacche,* prim. Vatic. et codex Petri Servii *Bacchis.* Certe Βακχίδες Aristoteli in Problematis, et Plutarcho eadem, quæ alias Βάκχαι. Hesychius Θύιάς βακχίς. οἱ ἐτὶ Μανάς. *Edonis jugis* amplector præ vulgata lectione *jugis Idæis:* sic *Edonus Boreas Maroni,* Αἴneid. lib. xii. 365; *Edonæ hyemes* apud Statium et Claudianum, et *Edoni renti* apud Valerium Flaccum; produxit quoque secundam syllabam Horatius, *non ego levius Bacchabor Edonis:* quare frustra sunt, qui *Edonius* pro *Edono* reponunt. In *Edonis* tamen ambigua est syllaba, quomodo et in *Sidonis.* HEINS. *Dum stupet.* Dum est adtonita. *Modis Idæis.* Vocibus, vel modis, quibus Bacchi sacerdotes utuntur in Ida monte Cretæ, matrem Deūm clamitantes.

43. *Sacro mea pectora thyrso.]* *Viridi thyrso* prim. Vatican. Rotten-dorph. alter Polit. et octo alii. HEINS. In sacris Bacchi, sacerdotes ejus gestabant thyrso, hastas pampinis cir-

Ille nec exsillum, Scythici nec litora ponti, 45
 Ille nec iratos sentit habere Deos.
 Utque soporiferæ biberem si pocula Lethes,
 Temporis adversi sic mihi sensus hebet.
 Jure Deas igitur veneror mala nostra levantes,
 Sollicitæ comites ex Helicone fugæ ; 50
 Et partim pelago, partim vestigia terra,
 Vel rate dignatas, vel pede, nostra sequi.
 Sint precor hæ saltem faciles mihi : /namque Deo-
 Cætera cum magno Cæsare turba facit : [rum
 Meque tot adversis cumulant, quot litus arenas, 55
 Quotque fretum pisces, ovaque piscis habet.
 Vere prius flores, æstu numerabis aristas,
 Poma per autumnum, frigoribusque nives ;
 Quam mala, quæ toto patior jactatus in orbe,
 Dum miser Euxini litora lœva peto. 60
 Nec tamen, ut veni, levior fortuna malorum est :
 Huc quoque sunt nostras fata secuta vias :
 Hic quoque, cognosco natalis stamina nostri,
 Stamina de nigro vellere facta mihi.
 Utque nec insidias, capitisque pericula narrem, 65
 Vera quidem, vera sed graviora fide ;

cumvolutas ; pampineas hastas vocat
 Virgil. ipsi thyrsgeri dicti. PONT.

44. *Altior humano spiritus ille malo-
 est.] In Leid. erat, ille loco est. Vide
 an hoc faciat illud Petronii, c. xc :*

*Sæpius poetice quam humane locutus
 es.* BURM.

60. *Dum miser Euxini litora særa-
 pto.] Jussa bene Medonianus ; nisi
 quod litora lava rectius scribetur cum
 Buslidiano ; Trist. i. Eleg. ii. 83 :*

*Obligor ut tangam lævi fera litora
 Ponti ;*

Pont. lib. iv. El. ix. 119 :

*Is quoque, quo lœvis fuerat sub præ-
 side Pontus ;*

*quæ et ibi vera leetio : sinistrum Pon-
 tum alibi non uno loco adpellat, et
 passim ad id nomen alludit. HEINS.*

61. *Ut veni.] Posteaquam in Scy-
 thiham perveni. Nec tamen levior.
 Nec tamen in presentia, minori, quam
 antea, me adficit pena : quasi dicat :
 credideram me tantum dolitum, et
 quod patria carerem : sed alia etiam
 mala non leviora, quæ statim poeta
 subjungit, me angunt.*

Vivere quam miserum est inter Bessosque Getas-
 Illi, qui populi semper in ore fuit! [que
 Quam miserum, porta vitam muroque tueri,
 Vixque sui tutum viribus esse loci! 70
 Aspera militiae juvenis certamina fugi,
 Nec nisi lusura movimus arma manu:
 Nunc senior, gladioque latus, scutoque sinistram,
 Canitiem galeæ subjicioque meam:
 Nam dedit e specula custos ubi signa tumultus,
 Induimur trepida protinus arma manu. 76
 Hostis, habens arcus, imbutaque tela veneno,
 Sævus anhelanti mœnia lustrat equo:
 Utque rapax pecudem, quæ se non texit ovili,
 Per sata, per silvas, fertque trahitque lupus; 80
 Sic, si quem, nondum portarum sepe receptum,
 Barbarus in campis repperit hostis, agit:

70. *Viribus.*] Tres codd. *mænibus*, quod vero interpretamentum esse puto: equidem nec hanc conjecturam Heinsii *turribus* admitterem. Sens. ne loco quidem ad sui defensionem apto firmoque tutum esse. HARLES.

71. *Fugi aspera certamina militiae.*] Juvenis enim Ovid. in Asia militavit.

72. *Movimus arma manu.*] Ludendi tantum causa, ut ingenuos decet adolescentes, gladios et id genus armorum tractavi. CIOF.

75. *Tumultus.*] Timoris: quod Ge-
 tæ armati contra nos adventare nun-
 ciabantur.

76. *Induimus trepida protinus arma
 manu.*] Combianus longe venustius
Induimur; qui græcismus Nostro valde
 familiaris. HEINS. *Trepida manu.* Nos
 trepidi, festinabundi in timore tanto.

79. *Utque rapax pecudem.*] *Prædam*
 pro diversa lectione Gottorphianus;
 eleganter: hinc *prædones lupos* vocat

Met. x; vox est venatoria. Actæon
præda suis canibus dicitur, Trist. ii.

80. *Fertque trahitque.*] Ut Græco-
 rum φέρειν καὶ ἄγειν, pro rapere. Vir-
 gil. ii. Æn. 374.

*Alii rapiunt incensa feruntque
 Pergama.*
 minus igitur recte alii habent *fertque*
refertque. vide Heins. et Burmann.
 HARLES.

82. *Hostis habet.*] Agit longe ele-
 gantius multi ex antiquis; hoc est
 quod supra dixerat, *fertque trahitque :*
agere et *ferre* frequenter conjungunt
 historicæ: apud quos etiam obvium
agere prædam, agere captivos et similia;
 Trist. v. El. x. 19:

*Quum minime credas, ut avis, den-
 sissimus hostis
 Advolat, et prædam rix bene risus
 agit;*
 Seneca, Medea, act. iii. ex optimo
 cod. Medicæo:

Aut sequitur captus, conjectaque vincula collo
 Accipit, aut telo virus habente cadit.
 Hic ego sollicitæ jaceo novus incola sedis ; 85
 Heu nimium fati tempora longa mei !
 Et tamen, ad numeros antiquaque sacra reverti
 Sustinet in tantis hospita Musa malis :
 Sed, neque cui recitem quisquam est mea carmina;
 nec qui
 Auribus accipiat verba Latina suis. 90
 Ipse mihi, quid enim faciam ? scriboque, legoque;
 + Tutaque judicio litera nostra suo est.
 Sæpe tamen dixi, cui nunc hæc cura laborat ?
 An mea Sauromatæ scripta Getæque legent ?
 Sæpe etiam, lacrymæ me sunt scribente profusæ,
 Humidaque est fletu litera facta meo ; 96
 Corque vetusta meum, tanquam nova, vulnera sen-
 Inque sinum mœstæ labitur imber aquæ. [tit,
 Quum, vice mutata, quid sim fuerimque recordor,
 Et tulerit quo me casus, et unde, subit ; 100
 Sæpe manus demens, studiis irata malignis,
 Misit in arsuros carmina nostra focos.
 Atque ita de multis, quoniam non multa supersunt,
 Cum venia facito, quisquis es, ista legas : 104

*Ex opibus illis, quas procul raptas
 Scythæ
 Usque a perustis Indiæ populis a-
 gunt ;
 vulgati petunt. HEINS.*
 85. *Sollicitæ.]* In Francosfurt. erat,
 Sarmaticæ jaceo novus incola gentis ;
 unus, incola cædis, corrupte. Francius
 conjiciebat *vetus incola sedis*, ut alibi
 se non novum incolam vocat initio Pon-
 tic. Sed plus temporis abierat, quum
 illa scriberet, et inde probatur legi
 debere *novus*, quia ibi dicit jam se

non novum esse incolam, ut ante se
vocaverat. BURM.

91. *Ipse mihi, quid enim, &c.]* Quod
lego ac compono, meo judicio exami-
nandum permitto. Carco enim ami-
cis, quorum, quum Romæ essem, in
meis carminibus corrigendis, judicio
uti solitus sum. CIOF.

98. *Inque sinum mœstæ labitur im-
 ber aquæ.]* Δενόντο ἐτέλεσθαι κόλ-
 ποι. An hoc etiam de oculorum sinu ?
Imber enim vehementer depluit.

Tu quoque non melius, quam sunt mea tempora,
Interdicta mihi, consule, Roma, boni. [carmen

E L E G I A II.

JAM fera Cæsaribus Germania, totus ut orbis,
Victa potes flexo succubuisse genu :
Altaque velentur fortasse Palatia sertis ;
Turaque in igne sonent, inficiantque diem ;
Candidaque, adducta collum percussa securi, 5
Victima purpureo sanguine tingat humum :

105. Roma, quæ mihi interdicta es, carmen meum, quod non melius est, quam tempora mea, n. miserrima, æqui bonique consules. HARLES.

1. De Tiberii expeditione intelligendum est, non Drusi. Nam hic aliquot annis ante in Germanis perierat quam poeta relegatus fuit. Tiberius autem proximo post cladem Varianam anno, ut Suetonius auctor est, contra Germanos profectus est, ubi biennium commoratus, ac prœliis aliquot factis, Romam rediit ad agendum triumphum, quem eodem anno, quo Varus occisus est, de Dalmatis et toto Illyrio meruerat : sed tum, ob cladem a Germanis acceptam mœsta urbe, distulerat ; qui triumphus quarto a clade Variana anno actus est, ut ex eodem Suetonio adparet, quum totidem jam annos poeta in exsilio fuisset. Nam libr. de Ponto i. El. i. *Ut careo vobis, inquit, Scythicas detrusus in oras Quattuor auctumnos Pleias orta fuit.* Et mox triumphum eum, de quo modo diximus, describit. Hæc Micellus, qui præter ea tres triumphos, quos

VOL. II.

Naso in his et in libris e Ponto scriptis memorat, copiose explicit et ex historia antiqua docte illustravit. HARL.

2. *Procubuisse.*] Sic e quinque codd. eleganter apteque rescripsit Burn. reliqui habent *succubuisse*. Prior autem lectio respicit ad habitum, quo victi reges et gentes in nummis flexo genu procumbunt. Vide Oiselli Thesaur. Numism. tab. 24 et 25. ubi plures nummi in memoriam devictæ Germaniae occurunt. Inter alia tab. 24. nr. 10. est Germanus captivus utroque bracchio et cruribus nudus, cetera adstricta veste amictus, supplex cum scuto oblongo in manibus in dextrum genu procubit ante imperatorem Domitianum laureatum. HARLES.

4. *Turaque in igne sonent.*] Tura etiam cremenatur in templis Deorum immortalium. *Inficiantque diem.* Die in fumo obscurum reddant, et offuscent.

5. *Adducta securi.*] Reducta, ut graviore incidat pondere; Virg. v. 478 :

*durosque reducta
Libravit dextra media inter cornua
restus.*

T

Donaque, amicorum templis promissa Deorum,
 Reddere victores Cæsar uterque parent;
 Et qui Cæsareo juvenes sub nomine crescunt,
 Perpetuo terras ut domus ista regat: 10
 Cumque bonis nuribus pro sospite Livia nato
 Munera det meritis, sæpe datura, Deis:
 Et pariter matres, et quæ sine crimine castos
 Perpetua servant virginitate focos.
 Plebs pia, cumque pia lætentur plebe senatus, 15
 Parvaque cuius eram pars ego nuper, eques.
 Nos procul expulsos communia gaudia fallunt,
 Famaque tam longe non nisi parva venit.
 Ergo omnis poterit populus spectare triumphos,
 Cumque ducum titulis oppida capta leget; 20
 Vinclaque captiva reges cervice gerentes,
 Ante coronatos ire videbit equos;

7. Donaque, amicorum.] Dona, quæ imperatores templis Deorum sibi facientium; vel dona amicorum, quæ pro imperatoribus amici ipsorum Diis promiserant. PONT. Virgil. Æn. viii. 720. sqq.

Ipse sedens niveo candentis limine Phabi,

Dona recognoscit populorum, aptaque superbis

Postibus: incedunt victæ longo ordine gentes.

8. Uterque Cæsar.] Augustus et Tiberius.

9. Nomine.] h.e. tutela, patrocinio, v. supra ii. 551. ibique Burmann. HARL.

11. Cum bonis nuribus.] Ego non Tiberii, aut Drusi uxores accipio, quam Tiberii quæ erat Julia videlicet, Augusti filia, jam relegata esset: sed Germanici et Drusi junioris, quorum alteri Agrippina, Juliae et Agrippæ filia; alteri Germanici soror Livia, nupta erat, ut ex Taciti Ann. i. et ii.

manifestum est. Dicuntur autem nurus non tantum a parentibus maritum, sed et ab avis.

13. Et pariter matres.] Ob filios sponses. Malo, *Dent pariter*; quæ repetitio sensum erigit. *Et quæ sine.* Vestales.

15. Plebs pia, cumque pia.] Notanda est traductio similis illi Catullianæ, in Epithalam.

Bona cum bona

Nubit ulte virgo:

atque familiaris est illa species τῆς παλιλογίας etiam Plauto. BERSM.

16. Cuius ego nuper eram parva pars.] Fuit enim Ovidius eques, et equestri ortus familia.

20. Cumque ducum titulis.] Captivi et loca imaginibus scriptisque in triumphum deferebantur. Propert. *et titulis oppida capta legam.* MER.

22. Ante coronatos.] Triumphantis currum trahebant equi candidi quadrupes: qui et ipsi lauro coronabantur.

Et cernet vultus aliis pro tempore versos,
 Terribiles aliis, immemoresque sui.
 Quorum pars causas, et res, et nomina quæreret : 25
 Pars referet, quamvis noverit ipsa parum :
 Is, qui Sidonio fulget sublimis in ostro,
 Dux fuerat belli : proximus ille duci :
 Hic, qui nunc in humo lumen miserabile figit,
 Non isto vultu, quum tulit arma, fuit : 30
 Ille ferox, oculis et adhuc hostilibus ardens,
 Hortator pugnæ consiliumque fuit :
 Perfidus hic nostros inclusit fraude locorum,
 Squallida promissis qui tegit ora comis :
 Illo, qui sequitur, dicunt mactata ministro 35
 Sæpe recusanti corpora capta Deo :
 Hic lacus, hi montes, hæc tot castella, tot amnes,
 Plena feræ cædis, plena crux erant :
 Drusus in his quondam meruit cognomina terris,
 Quæ bona progenies digna parente fuit. 40

23. *Vultus versos.*] Vultus mutatos, nam qui primo fuerant feroce, tunc erant humiles et abjecti. *Pro tempore.* Habita temporis ratione, quod poscit, ut victi ferociam ponant. *Aliis pro tempore versos.* Hoc est mutatos, et dejectos. Malim tamen *mæstos.* HEINS.

24. *Terribiles aliis.*] Cernet, inquit, populus alios captivos truci vultu, tanquam si essent victores, quod his solet evenire, qui sui sunt immemores.

27. *Hic, qui Sidonio.*] Μίμησις est narrantium, et digito commonstrantium : Hic fuerat hostium summus imperator. PONT.

33. *Fraude locorum.*] Germanum transfugam denotat, qui in hostium insidias præcipitavit Romanos, aut in loca duxit iniqua.

35. *Illo ministro.*] Ministrum sa-

erorum intelligit, ex Druidibus aliquem. Scribit enim Cæsar, libro Comment. vi. nationem omnium Gallorum esse admodum deditam religionibus : atque ob eam causam qui sunt affecti gravioribus morbis, quique in præliis periculisque versantur, pro victimis homines immolare, aut se immolatuos vovere, administrisque ad ea sacrificia Druidibus uti : qui pro vita hominis, nisi vita hominis reddatur, non posse numen Deorum immortalium placari arbitrabantur, publiceque ejusdem generis instituta habent sacrificia. MER. *Illo, qui sequitur.* Videtur hoc loco poeta ad ea alludere, quæ apud Tacitum referuntur, libro primo, de ingressu Germanici in saltum Teutoburgiensem, et de facie locorum, circa quæ Varus cum legionibus suis occisus fuerat. MICYL.

Cornibus hic fractis, viridi male tectus ab ulva,
 Decolor ipse suo sanguine Rhenus erit:
 Crinibus en etiam fertur Germania passis,
 Et ducis invicti sub pede mœsta sedet;
 Collaque Romanæ præbens animosa securi, 45
 Vincula fert illa, qua tulit arma, manu.
 Hos super in curru, Cæsar, victore veheris
 Purpureus populi rite per ora tui;
 Quaque ibis, manibus circumplaudere tuorum,
 Undique jactato flore tegente vias. 50
 Tempora Phœbea lauro cingeris; ioque,
 Miles, io, magna voce, triumphhe, canet.
 Ipse sono, plausuque simul, fremituque canentūm,
 Quadrijugos cernes sæpe resistere equos.
 Inde petes arcem, delubra faventia votis; 55
 Et dabitur merito laurea vota Jovi.

41. *Cornibus hic fractis.] Infractis*
duo veteres. Claudianus de Rheno:

Cornibus infractis adeo mitescere co-
git: *infracti adverso Marte Latini,* apud
Virg. AEn. xii. 1. et erit pro erat prim.
Polit. ac duo alii. HEINS. *Male tec-*
tus ab ulva. Non coronatum ulva
 intelligit poeta, sed delitescentem,
 quasi præ formidine, eo quod jam vic-
 tus et ab hoste jam captus esset.

48. *Purpurcus populi rite.] In veste*
purpurea, quam aureis intextam sideri-
bus triumphantes gestabant. MER.

50. *Undique jactato flore.] Item po-*
plus Rom. floribus adsperrgere, coro-
nas et lemniscos projicere solebat in
eos, quos cohonestare volebat. PONT.

Festus Pompeius: *Laureati, iuquit,*
milites, subsequebantur currum triun-
phantis, ut quasi purgati a cæde hu-
mana intrarent urbem. Itaque eam-
 dem laurum omnibus suffitionibus ad-
 hiberi solitum erat; *vel quod medica-*
mento sicissima sit. De jure triumphi

docte pleneque agit Perizon. in ani-
 madvers. historicis cap. vi. p. 227.
 sqq. HARLES.

52. *Ioque, Miles, io, magna voce,*
triumphhe, canet.] Io vox est clamantis,
 qua triumphantem imperatorem exer-
 citus sequens utebatur; vide Horat.
 iv. Od. ii. 49:

Tuque dum procedis, Io, triumphhe,
Non semel dicemus, Io, triumphhe,
Cirvitas omnis, dabimusque Divis
Tura benignis.

53. *Ipse sono, plausuque.] Nam ci-*
tharcedorum ac tibiarum turba, ad
Hetruseæ similitudinem pompæ, im-
peratorem præcedebant. Ili succineti,
coronisque aureis redimiti, suo quis-
que ordine psallentes eanentesque pro-
dibant. HEINS.

55. *Arcem.] Capitolium. Et delu-*
bra faventia votis. Templum Jovis
 Capitolii, qui favit votis imperatoris
 ad bellum exeuntis, et populi Romani.
 MER.

56. *Vota.] Alii codd. serta, quod*

Hæc ego submotus, qua possum, mente video :
 Erepti nobis jus habet illa loci.
 Illa per immensas spatiatur libera terras ;
 In cœlum celeri pervenit illa fuga : 60
 Illa meos oculos medium ducit in urbem,
 Immunes tanti nec sinit esse boni ;
 Invenietque viam, qua currus spectet eburnos :
 Sic certe in patria per breve tempus ero.
 Vera tamen populus capiet spectacula felix, 65
 Lætaque erit præsens cum duce turba suo :
 At mihi fingenti tantum, longeque remoto,
 Auribus hic fructus percipiendus erit ;
 Atque procul Latio diversum missus in orbem
 Qui narrat cupido, vix erit, ista mihi : 70
 Is quoque jam serum referet veteremque trium-
 Quo tamen audiero tempore, lætus ero. [phum ;
 Illa dies veniet, mea qua lugubria ponam,
 Causaque privata publica major erit.

voc. multis Heinsius illustrat exemplis, alii *vitta, multa, mota, victa, juncta, nota*, quo ultimo vocabulo Augusto adulatus fuisset, qui sëpe Jovi dederat laurum. HARLES. *Laurea vota.* In capitolium quum esset ventum, imperator victor Diis gratias conceptis verbis agebat. Tum victimæ cædebantur, et corona aurea, cum pretiosis manubiis et spoliis opimis, Jovi sacrabatur, et in gremio ejus deponebatur, vel templis dicabatur.

PONT.

60. *Fuga.*] Quoniam invenietque

riam (ubi tamen quidam libri inv. animus habent, et Heinsius invenietque aditum scribere jubet) mox sequitur, Burn. cum cod. Leidensi et multis editionibus antiquioribus rescripsit *fuga*: quod vocab. pro celeri itinere passim ponitur. Ille laudat Gronov. ad Senec. Thyest. 629. Herc. Et. 140. Serv. ad Virg. i. Georg. 286. HARLES.

69. *In orbem diversum.*] In Scythiam procul positam ab Italia, quasi ea sit alter orbis.

73. *Illa dies veniet.*] Scribe veniat: est enim optantis. HEINS.

ELEGIA III.

MAGNA minorque feræ, quarum regis altera Graias,
 Altera Sidonias, utraque sicca, rates ;
 Omnia quum summo positæ videatis in axe,
 Et maris occiduas non subeatis aquas ;
 Ætheriamque suis cingens amplexibus arcem, 5
 Vester ab intacta circulus exstet humo ;
 Adspicite illa, precor, quæ non bene mœnia quon-
 Dicitur Iliades transiluisse Remus : [dam
 Inque meam nitidos dominam convertite vultus,
 Sitque memor nostri necne, referte mihi. 10
 Heu mihi ! cur, nimium quæ sunt manifesta, requi-
 Cur labat ambiguo spes mihi mista metu ? [ro ?
 Crede quod est, quod vis, ac desine tuta vereri ;
 Deque fide certa sit tibi certa fides :
 Quodque polo fixæ nequeunt tibi dicere flammæ,
 Non mentitura tu tibi voce refer : 16
 Esse tui memorem, de qua tibi maxima cura est ;
 Quodque potest, secum nomen habere tuum.

1. *Magna minorque.*] Ursæ minor *Cynosura* dicitur ; major, *Helice*. A Phœnicibus potissimum *Cynosura* inter navigandum observabatur : Sidon quippe in Phœnicia : major autem a Græcis. PONT. *Utraque sicca.* Neutra occumbit, nec in Oceanum descendit. MER.

vv. 4, 5. Verpoortenius jam bene sic interpretatus est : *Quum circulus vester*, quem motu diurno describitis, *exstet*, emineat, elevatus sit *supra terram*, nec *eum tangat*, quippe qui *amplexibus suis*, i. e. ambitu, orbe suo, tantum coeli summam partem, polo vicinam *tangit*, sive includit. HARLES.

5. *Ætheriamque arcem.*] Polum arc-

ticum : qui circulus est brevissimus, ab Ursis nominatus, quæ sunt astra vicina polo septentrionali, atque ideo nequeunt occidendo terram contingere. PONT.

8. *Iliades.*] Iliæ filius. HEINS.

9. *In meam dominam.*] In meam uxorem. *Nitidos vultus.* Propter stellarum nitorem, quo nihil nitidius.

12. *Mita.*] Non video, cur Hein-sius *victa metu* malit : nam ne ullam quidem metus scintillam quasi videre voluit poeta. HARLES.

17. Amplector cum Burmanno Pu-teani lectionem *de quo* : maxima scilicet cura est, an tui sit memor. HARLES.

Vultibus illa tuis, tanquam præsentis, inhæreret,
 Teque remota procul, si modo vivit, amat. 20
 Ecquid, ut incubuit justo mens ægra dolori,
 Lenis ab admonito pectore somnus abit ?
 Tunc subeunt curæ, dum te lectusque locusque
 Tangit, et oblitam non sinit esse mei ?
 Et veniunt æstus, et nox immensa videtur ? 25
 Fessaque jactati corporis ossa dolent ?
 Non equidem dubito, quin hæc et cætera fiant,
 Detque tuus casti signa doloris amor ;
 Nec cruciere minus, quam quum Thebana cruen-
 Hectora Thessalico vidi ab axe rapi. [tum
 Quid tamen ipse precer, dubito ; nec dicere pos-
 Adfectum quem te mentis habere velim. [sum,
 Tristis es ? indignor, quod sum tibi causa doloris :
 Non es ? ut amisso conjugé digna fores.
 Tu vero tua damna dole, mitissima conjux, 35
 Tempus et a nostris exige triste malis ;
 Fleque meos casus : est quædam flere voluptas ;
 Expletur lacrymis egeriturque dolor.
 Atque utinam lugenda tibi non vita, sed esset
 Mors mea ; morte fores sola reicta mea ! 40
 Spiritus hic per te patrias exisset in auras ;
 Sparsissent lacrymæ pectora nostra piæ !

25. Num veniunt questus.] Scribere jubet Heins, quoniam de æstu animi jam egerit et *questus* fuerat in cod. Barberin. Nondum plane adsentior : curæ enim et æstus h. l. differunt et vi et gradu. HARLES.

29. Thebana.] Andromache, filia Eetionis, Thebarum in Cilicia regis.

30. Ab axe Thessalico.] A curru Achillis Thessali. MER.

34. Non es ? ut amisso conjugé digna

fores.] Fleas prisæ editiones et quidam scripti ; unus *feres*. Carmen mendosum. Illa autem *Tristis es* et *Non es* per interrogationem lege : si quid video, et hoc et superius distichon hic denuo inculcata sunt ab aliena manu. HEINS.

41. Per te.] Bene sic scripsit poeta. Cognati enim præsentes moribundi spiritum ore excipiebant, osculisque animam moribundi quasi sugebant. v.

Supremoque die notum spectantia cœlum
 Texissent digitii lumina nostra tui !
 Et cinis in tumulo positus jacuisset avito, 45
 Tactaque nascenti corpus haberet humus !
 Denique et, ut vixi, sine crimine mortuus essem !
 Nunc mea suppicio vita pudenda suo est.
 Me miserum, si tu, quum diceris exsulis uxor,
 Avertis vultus, et subit ora rubor ! 50
 Me miserum, si turpe putas mihi nupta videri ;
 Me miserum, si te jam pudet esse meam !
 Tempus ubi est illud, quo me jactare solebas
 Conjuge, nec nomen dissimulare viri ?
 Tempus ubi est, quo te, nisi si fugis illa referre, 55
 Et dici memini, juvit et esse meam ?
 Utque probæ dignum est, omni tibi dote place-
 Addebat veris multa faventis amor. [bam :

Bion. Idyll. i. 48. ibique Heskin et Schwebel. Burmannum ii. ad Anthol. Vet. Lat. iii. Ep. 219. v. 15. Ex hoc humanitatis ultima apud veteres officio facile possumus cognoscere, neque correctionem Heinsianam *prope te*, nec Burmanniam *erte esse admittendam*. Confer supra iii. 3. 40. sqq. ibique adnotata. HARLES.

46. *Tactaque nascenti.*] Solebant infantes, simul ac editi essent, humi deponere, et Opem Deam invocare, quæ nascentibus opem ferret. Quos autem alere decreverant, eos humo tollebant, cui rei Deam Levanam præfiebant: quæ scil. pueris de terra levandis præsset. PONT.

55. *Tempus ubi est, quo te, nisi non vis illa referri.*] Primus Vaticanus :

Tempus ubi est illud, quo non fugis illa referre;

primus Politianus et primus Palatinus :

Tempus ubi est illud, quo, ni fugis illa referre;

optimus Mediceus :

Tempus ubi est, quo te, nisi non fugis illa referre.

alii aliter, sed longius a vestigiis veræ scripturæ, quam ecce :

Tempus ubi est, quo te (nisi si fugis illa referre)

Et dici memini, juvit et esse meam ?
τὸ οὐδὲν τοῦ πασικαὶ συρράπτειν εἰσὶν αὐτοῖς.
Ovid. Referre pro meminisse, recordari. Fugis referre, pro metuis. HEINS.

57. *Utque probæ dignum est.] Proba* plurimi ex castigationibus; optime : regit enim ea vox non secundum minus, quam sextum casum. Adeatur exactissimus Vossius opere grammatico, lib. i. de Constructione, c. xi. vide et Nonium in ea voce; Virg. AEn. xii. 649.

58. *Addebat veris.]* Et vera de me prædicabas; et falsa etiam non pauca veris adjungebas, quo te beatiorem faceres. PONT.

Nec quem præferres, ita res tibi magna videbar,
 Quemve tuum malles esse, vir alter erat. 60
 Nunc quoque ne pudeat, quod sis mihi nupta:
 tuusque

Non dolor hinc debet, debet abesse pudor.

Quum cecidit Capaneus subito temerarius ictu,
 Num legis Evadnen erubuisse viro ?

Nec, quia rex mundi compescuit ignibus ignes, 65
 Ipse tuis, Phaethon, inficiandus eras :

Nec Semele Cadmo facta est aliena parenti,
 Quod precibus periit ambitiosa suis :

Nec tibi, quod sœvis ego sum Jovis ignibus ictus,
 Purpureus molli fiat in ore rubor : 70

Sed magis in nostri curam consurge tuendi,
 Exemplumque mihi conjugis esto bonæ ;
 Materiamque tuis tristem virtutibus imple :
 Ardua per præceps gloria vadat iter.

Hectora quis nosset, si felix Troja fuissest ? 75
 Publica virtuti per mala facta via est.

Ars tua, Tiphy, jacet, si non sit in æquore fluctus :
 Si valeant homines, ars tua, Phœbe, jacet.

Quæ latet, inque bonis cessat non cognita rebus,
 Adparet virtus arguiturque malis. 80

Dat tibi nostra locum tituli fortuna, caputque
 Conspicuum pietas qua tua tollat habet.

63. *Quum cecidit Capaneus.]* Capaneus fuit unus ex septem regibus qui Thebas obsederunt, superbus et Deorum contemtor : qui provocans scilicet Jovem ipsum, eoque invito capturum Thebas se minitans, in obpugnatione Thebani muri a Jove ictus cecidit.

64. *Non legis.]* Num pr. Vatic. Rottendorphian. et duo alii ; bene.

HEINS. *Evadnen.* Capanei uxorem. *Erubuisse viro.* Pro, propter virum, aut viri casum. Quasi dicat, maritum etiam in adversis amavit Evadne, quod in ejus rogum ardenter se nimio amore precipitavit.

66. *Ipse suis Phaethon inficiandus erat.]* Tuis eras Junianus ; magis poetice. HEINS.

81. *Dat tibi —— locum tituli for-*

Utere temporibus, quorum nunc munere freta es :
En ! patet in laudes area lata tuas.

ELEGIA IV.

O QUI, nominibus quum sis generosus avitis,
Exsuperas morum nobilitate genus ;
Cujus inest animo patrii candoris imago,
Non careat nervis candor ut iste suis ;
Cujus in ingenio patriæ facundia linguae est, 5
Qua prior in Latio non fuit ulla foro ;
Quod minime volui, positis pro nomine signis
Dictus es ; ignoscas laudibus ista tuis.

tuna.] Malim titulis. HEINS. Tituli. Laudis. Caputque Conspicuum. Et tua pietas habet quo tollat caput conspicuum.

83. *Quorum nunc munere freta es.] In MSS. Richel. erat, quorum tibi copia nunc est ; sed neque hoc sensum aptum facit : in quatuor aliis, quorum tu munere freta es ; in Lovan. quorum sic ; in optim. Codd. Junian. et Leid. Quorum non munere freta es ; ex quorum vestigiis rectius legi posset :*

Utere temporibus, quorum non munere spreto,

En patet in laudes area lata tuas !

Utere infelicibus mariti tui temporibus, quorum munus, id est, occasionem si non spernas, ingens tibi in laudes area patebit, et ita erit, ut alibi dicit, aliquis usus in ipsis malis. *Munera vero et dona temporis, obvia et elegans locutio : ita Quintil. x.* 6. *Refutare temporis munera longe stultissimum ; quod idem est ac spernere.* BURM.

E vestigiis codicium Juniani et

Leidensis, *quorum non munere freta es*, rectius legi posse autumat BURM. *quorum non munere spreto, En—.* Sens. utere infelicibus mariti tui temporibus, quorum munus, id est occasionem, si non spernas, ingens tibi in laudes area patebit, et ita erit, ut alibi dicit, aliquis usus in ipsis malis. HARLES.

4. *Nervis.] Equidem vehementer dubito, num candori recte tribuantur nervi : certe durius dictum videretur. Quare cum Burmanno meliorem esse puto lectionem codd. Juniani, Bernensis et sexdecimi aliorum, non careat numeris, h. e. ut sit perfectus ille candor. Librarii vero nervos et numeros saepe confuderant.* HARLES.

6. *In Latio foro.] In Romano foro. Messalinum autem hic poetam arbitrator designai.*

7. *Quod minime volui.] Maluissem te vero nomine adpellare : nunc ab adjunctis et signis te significare cogor. PONI.*

8. *Ignoscas laudibus ipse tuis.] Istu*

Nil ego peccavi; tua te bona cognita produnt:

Si, quod es, adpare, culpa soluta mea est. 10
Nec tamen, officium nostro tibi carmine factum,

Principe tam justo, posse nocere puta.

Ipse pater patriæ, quid enim civilius illo?

Sustinet in nostro carmine sæpe legi:

Nec prohibere potest, quia res est publica, Cæsar;

Et de communi pars quoque nostra bono est. 16

Juppiter ingenii præbet sua numina vatum,

Seque celebrari quolibet ore sinit:

Causa tua exemplo Superorum tuta duorum est;

Quorum hic conspicitur, creditur ille Deus. 20

Ut non debuerim, tamen hoc ego crimen amabo:

Non fuit arbitrii litera nostra tui.

Nec nova, quod tecum loquor, est injuria; nostro

Incolumnis cum quo sæpe locutus eram.

tuis alter Polit. Apud Patrculum : Familiare est hominibus omnia sibi ignoscere. HEINS. *Ignoscas tuis laudibus.* Quasi dicat, laudibus tuis adscribas, si cognosceris signis supra dictis.

13. *Quid enim civilius illo?]* Ita meliores; tres tamen communius, quod ex Pirckheimeriano, sive Arondeliano, doctissimus probat Gronov. Observat. lib. ii. cap. 12, qui videndus: sic apud Ciceronem, Catone Majore, in veterimo codice meo: “*Cæteris in rebus communem erga Lysandrum et familiarem fuisse; non comem, quod est in vulgatis; sed quia de communi bono mox sequitur, minus placet.* Lib. iii. El. viii. 41:

At quoniam semel est odio civiliter usus. HEINS.

Ipse pater patriæ. Scribit L. Florus, Augustum ob ingentia facta *Dictatorrem perpetuum adpellatum fuisse, et patrem patriæ:* tractatumque etiam in senatu, an quia condidisset imperium,

Romulus vocaretur: sed sanctius et reverentius visum fuisse nomen Augusti, ut scilicet jam tum, dum terras coleret, ipso nomine et titulo consecraretur.

21. *Tamen hoc ego crimen habeo.]* Quasi dicat: Augustus hoc crimen meum esse dicet, non tuum: ideo non est verendum, ut hanc ob causam ille prosequatur te odio.

23. *Est injuria nostra.]* Nostri duo veteres. Forte *nostro*, tecum, qui noster es. Sed numeri in hoc versu duriores. Nec multum haec ad rem faciunt: quare tollantur, licet. HEINS. Nihil duri hic video; et si bene distinguas, sensus erit planissimus:

Nec nova, quod tecum loquor, est injuria; nostro

Incolumnis cum quo sæpe locutuseram; non est nova nunc injuria quod te appellam, qui sæpe incolumnis tecum, noster quam esses, locutus eram. *Noster est nobis favens, ut Dci nostri, mei,*

Quo vereare minus, ne sim tibi crimen amicus ; 25
 Invidiam, si qua est, auctor habere potest.
 Nam tuus est primis cultus mihi semper ab annis,
 Hoc noli certe dissimulare, pater :
 Ingeniumque meum, potes hæc meminisse, proba-
 Plus etiam, quam me judice dignus eram ; [bat,
 Deque meis illo referebat versibus ore, 31
 In quo pars altæ nobilitatis erat.
 Non igitur tibi nunc, quod me domus ista recepit,
 Sed prius auctori sunt data verba tuo.
 Nec data sunt, mihi crede, tamen : sed in omni-
 bus actis, 35
 Ultima si demas, vita tuenda mea est.
 Hanc quoque, qua perii, culpam scelus esse nega-
 Si tanti series sit tibi nota mali. [bis,
 Aut timor, aut error nobis, prius obfuit error :
 Ah, sine me fati non meminisse mei ! 40

tui, &c. passim in Ovidio dicuntur.
O noster Chremes, Terent. Andr. v. ii.
 5; et saepius alibi. *BURM.*

26. *Auctor potest habere invidiam.]*
 Ego Ovidius possum dici fuisse crimi-
 nis causa.

30. *Me judice.]* Me etiam judicante
 ingenium menm non esse tantum,
 quantum illi adparebat. *MER.*

31. *Ilo ore.]* Illa gravitate oratio-
 nis suæ, qua nobilitabatur, de versi-
 bus meis pronuntiabat judicium suum.
PONT.

32. *Pars magnæ nobilitatis.]* Par-
 tem magnæ nobilitatis intelligit elo-
 quentiam, quæ inter cæteras Messalini
 nobilitates erat magna pars.

34. *Sunt data verba.]* Dedit verba,
 non rem, quemadmodum pater tuis
 existimat; credebat enim me inge-
 nio ad summum dignitatis gradum
 perventurum, quum in præsentia ejec-

tus sim in exsilium praeter ejus op-
 nionem. Est autem dare verba, ut
 Donatus scribit, decipere eum, qui,
 quum rem exspectet, nihil invenit
 praeter verba. *Auctori tuo.* Patri tuo,
 qui tibi auctor fuit hujus amicitiae,
 probando ingenium meum, et loquen-
 do honorifice de meis studiis. *BURM.*

35. *Nec tamen sunt data.]* Quamvis
 diverim me patri tuo verba dedisse,
 ne credas tamen me dixisse quod eum
 deceperim, quod exsili nota adfectus
 fui : quod videtur esse alienum ab eo
 quod ille de me senserat. *Sed in*
omnibus actis, Ultima si demas. *Sed*
vitam meam probabis, et intelliges
me non dedisse verba, si totius vitæ
mea cursum, potius quam finem, in-
spexeris.

39. *Timor.]* Quum per errorem vi-
 derit, ita fuit attonitus, ut non potu-
 erit se expedire, vel ausus fuerit erro-

- Neve retractando nondum coeuntia rumpam
 Vulnera; vix illis proderit ipsa quies.
 Ergo, ut jure damus pœnas, sic absuit omne
 Peccato facinus consiliumque meo.
 Idque Deus sentit, pro quo nec lumen ademtum est,
 Nec mihi detractas possidet alter opes. 46
 Forsitan hanc ipsam, vivat modo, finiet olim,
 Tempore quum fuerit lenior ira, fugam.
 Nunc precor hinc alio jubeat discedere, si non
 Nostra verecundo vota pudore carent. 50
 Mitius exsilium, pauloque propinquius, opto,
 Quique sit a sævo longius hoste, locum.
 Quantaque in Augusto clementia, si quis ab illo
 Hoc peteret pro me, forsitan ille daret.
 Frigida me cohibent Euxini litora Ponti: 55
 Dictus ab antiquis Axenus ille fuit.
 Nam neque jactantur moderatis æquora ventis;
 Nec placidos portus hospita navis adit.
 Sunt circa gentes, quæ prædam sanguine quærant:
 Nec minus infida terra timetur aqua. 60

rem illum excusare, seque probare
 innocentem v. ii. e Ponto ii. 17. Quia
 vero poeta ubique fere crimen suum
 vocat *culpam, errorem, stultitiam*; cum
 Puteano codice Burmann. legeudum
 putat *liber* h.e. carmen, ars amatoria,
 ut supra ii. 207. scripserat. HARLES.

41. *Cœuntia rumpit Vulnera.*] *Rumpam* Vaticanus optimus, optimus Me-
 diceus, et tres alii; sequor: ipse enim
 rumpit vulnera retractando, quorum
 mentionem injicit. HEINS.

45. *Idque Deus sentit.*] Me scilicet
 culpa carere. Deum autem, Augu-
 stum intelligit. *Lumen. Vita. Opes de-
 tractas mihi.* Opes mihi ademtas: ut
 exsulibus fieri solet.

53. *Tantaque in Augusto est clem-
 entia.*] De Augusti clementia legit
 Tranquillum.

56. *Aienus.*] Ἀξερος, inhospitalis,
 quod olim Ponti accolæ prædones
 erant, et hospites eo venientes mac-
 tare solebant. v. Eustath. ad Dionysii
Περιγγηστην v. 145. ubi de Ponto ejus-
 que finibus et incolis multus est. Her-
 cules aut, ut alii ferunt Iones postea
 Euxinum nominasse dicuntur. Salmas.
 in Exercitt. Plinian. p. 203. Scholias-
 tis ad Apollonion verba laudat; πρό-
 τερον ὑπὸ λυστῶν περιουκοίμενος Ἀ-
 ξενος ἐκαλεῖτο. Vide supra iii. ii. 7.
 El. xii. 32. 38. HARLES.

Illi, quos audis hominum gaudere eruore,
 Pæne sub ejusdem sideris axe jacent.
 Nec procul a nobis locus est, ubi Taurica dira
 Cæde pharetratae pascitur ara Deæ.
 Hæc prius, ut memorant, non invidiosa nefandis, 65
 Nec cupienda bonis, regna Thoantis erant.
 Hie pro subposita virgo Pelopeia cerva
 Sacra Deæ coluit qualiacumque suæ.
 Quo postquam, dubium pius an sceleratus, Orestes
 Exactus furiis venerat ipse suis, 70
 Et comes exemplum veri Phocæus amoris,
 Qui duo corporibus, mentibus unus erant;
 Protinus evincti Triviæ ducuntur ad aram,
 Quæ stabat geminas ante cruenta fores: 74
 Nec tamen hunc sua mors, nec mors sua terruit
 Alter ob alterius funera mœstus erat: [illum;
 Et jam constiterat stricto muerone sacerdos,
 Cinxerat et Graias barbara vitta comas;

63. *Ubi Taurica.*] Ubi regio illa crudelis, de qua Herodotus libro quarto; et lib. iii. de Ponto El. ii. 80.

64. *Cæde.*] Morte hospitum. *Deæ pharetrata pascitur.* Deæ Diana, quæ tanquam venationis Dea sagittis utitur. Hæc retia ad venandum invenit, ex quo et Dictynna est cognominata. Colebatur autem circa Ephesum, Pontum, Persidem, et Cretam: unde Ephesia, Ctesia, Tauropolia, ac Persea.

67. *Hic.*] In Taurica regione. *Virgo Pelopeia.* Iphigenia, filia Agamemnonis, ex Pelopis genere. *Pro subposita cerva.* Pro cerva, quam loco Iphigeniæ subjecit Diana, ut docet Servius in enarratione ejus versus,

Sanguine placastis ventos, et virginem casas.

69. *Pius an sceleratus.*] Unde quum Areopagitarum judicium subiisset, variatis hominum sententiis, non solum

divina, sed etiam Deæ sapientissimæ sententia absolutus fuit, ut docet Cicero in oratione pro Milone.

71. *Phocæus.*] Pylades, ex Phocide regione, filius Strophii: fidissimus ejus et individuus comes.

72. *Φεδία ἵστι μία ψυχὴ ἐν ὅντον σώμασιν* Graeci dicere solebant, et illud Horatii i. Od. 3. ubi vide Lambin. *dimidium animæ meæ.* est notissimum. HARLES.

73. *Triviæ.*] h. e. Diana, vel quod in Triviis ponebatur apud Græcos, vel propter triplicem vim et potestatem, quippe quæ eadem Lucina s. Luna, Diana et Proserpina habebatur, ut ex Mythologia constat. HARLES.

78. *Barbara vitta.*] Vitta qua vinciebantur eorum capita, qui Deo aliqui immolabantur. Virgilii, Æn. ii. 133. *et circum tempora vitta.*

Quum vice sermonis fratrem cognovit, et illi
 Pro nece complexus Iphigenia dedit : 80
 Læta Deæ signum, crudelia sacra perosæ,
 Transtulit ex illis in meliora locis.
 Hæc igitur regio, magni pars ultima mundi,
 Quam fugere homines Dique, propinqua mihi est;
 Atque meam terram prope sunt funebria sacra, 85
 Si modo Nasoni barbara terra sua est.
 O utinam venti, quibus est ablatus Orestes,
 Placato referant et mea vela Deo !

81. *Signum Deæ.*] Dianæ simulacrum. MER. *Crudelia sacra perosæ.* Non postulabat Diana sibi hujuscemodi hostiis sacrificari; sed ea erat Thoantis immanitas, ut illi hospites mactandos censeret. PONT. *Læta Deæ signum Transtulit.* Eurip. fab. 10; quem locum, ut potuimus, ita tamen ut intelligi possit, sic reddimus: *Thoanta captum callida prendunt via. Saeris refixum postibus læti efferunt Penetrale signum.*

82. *Meliora.*] Ariciam in Latium vult Servius ad Virg. Aen. ii. 116. Ad insulam Zminthum Iphigenia cum Oreste et Pylade delata est vento secundo secundum Hygin. fab. 120. Halas in Attica simulacrum ferre jubet Minerva apud Euriped. Iphigen. in Taur. v. 1450. ubi vide Barnes. et Callim. H. in Dian. v. 173. ibique Spanh. Pausan. iii. c. 16. p. 248. prodit signum illud Limnæi, qui vicus est in Laconia, adservatum fuisse. HARLES.

83. Heinsius rescripserat e codd. Barberin. et Götterphiano: *magni penetralia mundi*, quasi Naso abstrusam et interiorem orbis partem adpellasset.

Sed, ut Burmann. observarat, hæc correctio nec Francio placuit, quia tune perit oppositio τὸν propinqua, nec auctori Electorum Etonensium, quia penetralia non recte convenient poetæ hæc loca vituperanti. Edit. vetustus, *regio magni pene ultima mundi.* Bernens. cod. *hæc igitur magni pane pars ultima mundi.* Vid. Triest. i. 1. 127. HARLES.

85. *Atque meam terram.*] Distichon etiam hoc Ovidianæ venæ vix est ut censeatur. HEINS. *Prope meam terram.* Prope Tomitanam urbem.

88. *Placato Deo.*] Placato Augusto, et reconciliato. Eleganter monet Verpoorten, Nasonem ante oculos habuisse et fuisse imitatum illa Euripidis in Iphig. in Tauris v. 1487. sqq. ubi Minerva dicit.

"Ιτ' ὁ πνοαι, νανσθλοῦσθε τὸν Αγαμέμνονος
 Παῖδεις Ἀθῆνας· συμπορεύσομαι
 δὲ ἐγὼ,
 Σάζονος ἀδελφῆς τῆς ἡμῆς σέμνον
 βρέτας.
 "Ιτ' ἐπ' εὐτυχίᾳ τῆς σωζομένης
 Μοίρας εὐδαίμονες ὄντες.

HARLES.

ELEGIA V.

O MYNI dilectos inter sors prima sodales,
 Unica fortunis ara reperta meis ;
 Cujus ab adloquiis anima hæc moribunda revixit,
 Ut vigil infusa Pallade flamma solet ;
 Qui veritus non es portus aperire fideles, 5
 Fulmine percussæ confugiumque rati ;
 Cujus eram censu non me sensurus egentem,
 Si Cæsar patrias eripuissest opes :
 Temporis oblitum dum me rapit impetus hujus,
 Excidit heu nomen quam mihi pæne tuum ! 10
 Te tamen agnoscis, tactusque cupidine laudis,
 Ille ego sum, cuperes dicere posse palam.
 Certe ego, si sineres, titulum tibi reddere vellem,
 Et raram famæ conciliare fidem :
 Ne noceam grato vereor tibi carmine, neve 15
 Intempestivi nominis obstet honos.
 Quod licet et tutum est, intra tua pectora gaudie,
 Meque tui memorem, teque fuisse mei.
 Utque facis, remis ad open luctare ferendam,
 Dum veniat placido mollior aura Deo ; 20

1. *Sors.*] Sic in Fastis vi. 30. *ma-*
tris sors ego prima fui. HARLES. *Pars*
prima. Princeps, inter amicos meos ὁ
προτείνων.

3. *Adloquiis.*] *Eloquiis Regius*, Pu-
 tean. et tres alii ; male : *adloquia* sunt
 solamina, miseris data.

4. *Infusa Pallade.*] *Oleo* infuso :
 alii *lampade* ; unus *infulsa*.

5. *Portus fideles.*] Amicitiae munera
 et confugium. MER. Vel, non dubi-
 asti me tueri tuo patrocinio.

9. *Hujus temporis.*] Hujus mei in-

fortunii ; vel, vis adversæ fortunæ.

14. *Conciliare famæ.*] Immortaliti-
 tati consecrare.

19. *Remis luctare.*] Omnem adhibe-
 conatum. Parœmiae nos admonet, *re-*
mis velisque contendere. PONT. *Re-*
mis luctare. Quod fit adverso flumine.

20. *Aura.*] Quatuor *hora* ; octo *ira*.
 Atque Heinsius legendum putat *pla-*
cido mollior ira deo, aut *mollior aura*
mari vel salo : ut persistat in figura
 inceptæ orationis. At enim Verpoor-
 ten. jam viderat, τὸ οὐρα opponi *remis*.

Et tutare caput nulli servabile, si non
 Qui mersit Stygia, sublevet illud, aqua.
 Teque, quod est rarum, præsta constanter ad omne
 Indeclinatæ munus amicitiæ.
 Sic tua processus habeat fortuna perennes ; 25
 Sic ope non egeas ipse, juvesque tuos :
 Sic æquet tua nupta virum bonitate perenni,
 Incidat et vestro rara querela toro :
 Diligat et semper socius te sanguinis illo,
 Quo pius adfectu Castora frater amat : 30
 Sic juvenis, similisque tibi sit natus, et illum
 Moribus agnoscat quilibet esse tuum :
 Sic socerum faciat taeda te nata jugali,
 Nec tardum juveni det tibi nomen avi.

tamquam alteram navigandi rationem,
 servata allegoria. Idem monuit Burm.
 et præter ea observavit, poetam re-
 spicere ad notissimum loquendi genus,
remis et ventis navigare. Quæ aura a
 deo placido, non procellas in caput
 ejus ferente, venire debet. HARLES.

24. *Amicitiæ indeclinatae.]* Amici-
tiæ non imminutæ, sed firmæ.

27. *Bonitate.]* Bonum est h. l. vo-
cabulum, quod, ut ἀγαθὸς Græco-
rum, omnes fere virtutes comprehen-
dit. v. Cicer. iv. Tuscul. 10. et hoc
loco innuit amorem : nec video cur *pe-
renni* displiceat Heinsio, emendaturo :
*Sic æquet tua nupta suum probitate
parentem, aut virum probitate patrem-
que.* Sed *probitas* de seminarum pu-
dicitia fere dicitur. v. Burm. HARLES.

29. *Socius sanguinis.]* Frater tuus.

30. *Frater.]* Pollux. Et quum Ju-

piter cœlum Polluci datus esset,
 ejus precibus factum est, ut sex men-
 sibus Castor in cœlo esset, totidem
 Pollux, dicente Ovidio :

*Jamque tibi, Pollux, cœlum sublime
patebat,*

*Quum mea, diuīsti, percipe verba pa-
ter :*

*Quod mihi das uni, cœlum partire
duobus, &c.*

Quod ideo fingitur, quia eorum stellæ
 ita se habent, ut occidente una, oria-
 tur altera; vel quia alternis diebus
 lucent. Hyginus scribit, Castorem et
 Pollucem omnium fratrum inter se
 amantissimos fuisse ; quod neque de
 principatu contenderunt, neque ullam
 rem sine communi consilio gesserunt :
 pro quibus officiis eos Jupiter inter no-
 tissima sidera constituit.

ELEGIA VI.

TEMPORE ruricolæ patiens fit taurus aratri,
 Præbet et incurvo colla premenda jugo :
 Tempore paret equus lentis animosus habenis,
 Et placido duros accipit ore lupos :
 Tempore Pœnorum compescitur ira leonum, 5
 Nec feritas animo, quæ fuit ante, manet :
 Quæque sui monitis obtemperat Inda magistri
 Bellua, servitium tempore victa subit :
 Tempus, ut extensis tumeat facit uva racemis,
 Vixque merum capiant grana, quod intus habent :
 Tempus et in canas semen producit aristas, 11
 Et ne sint tristi poma sapore facit :
 Hoc tenuat dentem terras renovantis aratri,
 Hoc rigidas silices, hoc adamanta terit :

1. *Tempore ruricolæ.*] Hæc quæ se-
 quuntur, apud alios, a superioribus
 separata leguntur: ut ab hoc loco
 nova, et quæ ordine sexta sit, Elegia
 incipiat. Nec male omnino, ut mea
 fert sententia; nam et sententia alia
 a superiore est: et quum hæc quere-
 lam miseriacæ suæ continuat, illa au-
 tem impetum competitionem; hæc promiscue ad
 omnes amicos, sive lectores, illa ad
 solum eum cujus nomen ex circum-
 stantiis describit, pertinere videtur.
 MICYL.

3. *Lentis.*] Flexibilibus.

4. *Duros lupos.*] Dura fræna. *Lu-*
pata autem intelligit. Est enim *lupa-*
tum, frænum asperum, quo eqvi fe-
 ciores coercentur: sic dictum, auctore
 Servio, a lupinis dentibus, qui in-
 æquales sunt.

7. *Inda bellua.*] Elephantes, quia
 paulatim magistris parere consueve-

runt: nam regem adorabant, genua
 submittebant, coronas porrigebant, fu-
 nibus subibant. MER. Elephas præ-
 cipue dicitur *bellua*, ut Livius 37. 42.
Ne interpositi quidem elephanti militem
Rom. deterrebant, adsuetum—vitare
impetum belluae. Adde Plinium viii. 1.
 qui etiam ibid. c. 16. prodidit memo-
 riae, Hannonem e clarissimis Pœno-
 rum primum leonem tractare au-
 sum esse et ostendere mansuetum.
 HARLES.

9. *Racemis.*] Racemi proprie sunt
 uvæ minores, granis exiliорibus; qui
 plerumque a vindemiatoribus sub pam-
 pino latentes fallentesque relieti, post
 colliguntur.

11. *Tempus et in canas.*] Tempore
 etiam frumenta nascuntur, et ad ma-
 turitatem perveniunt.

14. *Rigidas.*] Multi codices sic de-
 derunt; alii *rigidas*; nec pauca sunt

- Hoc etiam sævas paulatim mitigat iras ; 15
 Hoc minuit luctus, mœstaque corda levat.
 Cuncta potest igitur tacito pede lapsa vetustas
 Præterquam curas adtenuare meas.
 Ut patria careo, bis frugibus area trita est ;
 Dissiluit nudo pressa bis uva pede. 20
 Nec quæsita tamen spatio patientia longo est ;
 Mensque mali sensum nostra recentis habet.
 Scilicet, et veteres fugiunt juga curva juvenci ;
 Et domitus fræno sæpe repugnat equus.
 Tristior est etiam præsens ærumna priore : 25
 Ut sit enim sibi par, crevit, et aucta mora est.
 Nec tam nota mihi, quam sunt, mala nostra fuerunt ;
 Sed magis hoc, quo sunt cognitiora, gravant.
 Est quoque non minimum, vires adferre recentes,
 Nec præconsumptum temporis esse malis. 30
 Fortior in fulva novus est luctator arena,
 Quam cui sunt tarda brachia fessa mora :
 Integer est melior nitidis gladiator in armis,
 Quam cui tela suo sanguine tincta rubent :
 Fert bene præcipites navis modo facta procellas ;
 Quamlibet exiguo solvitur imbre vetus. 36

loca et Ovidii et aliorum, ubi τὸ silices
adjectivum generis masculini additum
habet, ut auctor Electorum Etonen-
sium adnotavit. HARLES.

23. *Scilicet, et veteres.*] Dicit ma-
lum vetus sibi ita recens videri, que-
madmodum jugum plerumque et fræ-
num juvencis et equis, qui quamvis
dùi illis adsueti fuerint, tamen tan-
quam novam molestiam plerumque
rejiciunt. HEINS.

31. *Fortior in fulva.*] Exemplis ar-
guit, multo magis gravare mala ve-
tera, quam recentia. *Luctator.* Qui

lucta ludit, et palæstra. Fuere autem
tria athletica certamina, in quibus
certabant corporibus suis, cursores,
pugiles, et luctatores : alii quinque
statuum, saltus, cursus, discus, jacu-
lum, lucta.

33. *Nitidis arenis.*] In campo re-
center arena strato. Alii *armis*, me-
lius : quid enim sunt *nitideæ arenae* ?
quum *arena nitida* obponantur foeda-
tis sanguine, sive *sanguine tinctis* : de
quibus vide Bentl. ad Horatium, ii.
Od. i. BURM.

Nos quoque, quæ ferimus, tulimus patientius ante,
 Et mala sunt longo multiplicata die.
 Credite, deficio, nostroque a corpore, quantum
 Auguror, accendent tempora parva malis : 40
 Nam neque sunt vires, neque qui color ante solebat,
 Vixque habeo tenuem, quæ tegat ossa, cutem.
 Corpore sed mens est ægro magis ægra, malique
 In circumspectu stat sine fine sui.
 Urbis abest facies ; absunt, mea cura, sodales ; 45
 Et, qua nulla mihi carior, uxor abest.
 Vulgus adest Scythicum, braccataque turba Ge-
 tarum :
 Sic male, quæ video, non videoque, nocent.
 Una tamen spes est, quæ me soletur in istis,
 Hæc fore morte mea non diuturna mala. 50

E L E G I A VII.

Bis me sol adiit gelidæ post frigora brumæ,
 Bisque suum tacto Pisce peregit iter :

38. *Longo die.]* h. e. multo tempore. Propert. iii. 9. 50. *Cape Roma triumphum et longam Augusto salvo precare diem.* Idem, ii. 13. 95. *cum sis Ipsa annus haud longa curva futura die.* Et Burmann, refutat opinionem Grammaticorum, diem foemino genere positum significare tempus, et licere genere utroque dicere adfirmat. HARLES.

48. *Sic mala, quæ video, non videoque, nocent.]* An urbis facies et sodales absentes pro malo numerat ? non puto. Scribe *male nocent.* Quidam

scripti cum primis editionibus, *Sic me moveant.* HEINS. *Nostri, mala.*

1. *Bis me.]* Quoniam scil. a tropico capricorni sol rursus ascendit versus septentrionem, ut bene monet Verpoort. Quia vero Aries Piscibus succedit, Heinsius rectius, ut mihi videatur, suadet legere : *Bis ver sol adiit :* de reliqua lectionis varietate levi consule, si dignum videbitur, Burmann. dein astromice etiam dixerat *tacto pisce* ; nam, ut idem Verpoort. jam notavit, signo piscium perlustrato sol

Tempore tam longo cur non tua dextera, versus
 Quamlibet in paucos, officiosa fuit?
 Cur tua cessavit pietas, sribentibus illis, 5
 Exiguus nobis cum quibus usus erat?
 Cur, quoties alicui chartæ sua vincula demsi,
 Illam speravi nomen habere tuum?
 Dī faciant, ut sæpe tua sit epistola dextra
 Scripta, sed e multis reddita nulla mihi! 10
 Quod precor, esse liquet; credam prius ora Medusæ
 Gorgonis anguineis cincta fuisse comis;
 Esse canes utero sub virginis; esse Chimæram,
 A truce quæ flammis separat angue leam;
 Quadrupedesque hominum cum pectore pectora
 junctos; 15
 Tergeminumque virum, tergeminumque canem;
 Sphingaque, et Harpyias, serpentipedesque Gi-
 gantas;
 Centimanumque Gygen, semibovemque virum:

circulum suum absolvit. Nam in fine
 Piscium et principio Arietis Astronomi
 principium Eclipticæ statuunt. HARL.

7, 8. Ex his duobus versibus facile
 refelli potest eorum opinio, qui vole-
 bant nomen sribentis, et ejus ad
 quem scribimus, literis jam signatis
 inscribi: quum aperte hic possimus
 videre, intus tantum adpositum fuisse
 nomen sribentis.

11. *Ora Medusæ Gorgonis.*] Medusæ
 crines in serpentes mutavit Mi-
 nerva, quod cum Neptuno in suo tem-
 plo concubuit, ejusque caput ad ter-
 rendos hostes ægidi imposuit.

13. *Esse Chimæram.*] De Chimæra
 forma Homerus lib. sexto Iliados ita
 sribit: anterius leonem, posterius
 vero draconem, medio autem capram,
 atque terribiles ex ore flamarum glo-

bos cum spiritu effudentem. Vide
 Natal. lib. ix. c. 4.

15. *Cum pectore pectora junctos.*]
 Centaurorum enim pectora humanis
 pectoribus juncta fuere: habuere enim
 partem pectoris humanaam, partem e-
 quinam.

16. *Tergeminumque virum.*] Heri-
 lum, aut Geryonem intelligit, quos
 tergeminos fuisse docet Virgilius. Jus-
 tinus sribit, Geryonem non triplicis
 naturæ fuisse, sed tres fratres tanta-
 concordiae exstitisse, ut uno animo
 omnes regi viderentur. Horatius, lib.
 ii. Od. xiv. ver. 7:

Qui ter amplum
 Geryonem, Tityonque tristi
 Compescit unda.

17. *Sphingaque.*] Sphinx bellua est
 pilo fuso, geminis mammis in pec-
 U 3

Hæc ego cuncta prius, quam te, earissime, credam
 Mutatum euram deposuisse mei. 20
 Innumeri montes inter me teque, viæque,
 Fluminaque, et campi, nec freta pauca, jacent.
 Mille potest causis, a te quæ litera sæpe
 Missa sit, in nostras nulla venire manus.
 Mille tamen causas scribendo vince frequenter, 25
 Excusem ne te semper, amicee, mihi. ~~+~~

ELEGIA VIII.

JAM mea cycneas imitantur tempora plumas,
 Inficit et nigras cana senecta comas :
 Jam subeunt anni fragiles, et inertior ætas ;
 Jamque parum firmo me mihi ferre grave est.
 Nunc erat, ut posito deberem fine laborum 5
 Vivere, me nullo sollicitante metu ;
 Quæque meæ semper placuerunt otia menti,
 Carpere, et in studiis molliter esse meis ;

tore, muliebri facie, pedibus ac cauda leonis, pennis autem volucris. Ferunt Sphingem juxta Thebas ænigma hospitibus proposuisse : quod satis notum. *Et Harpyias.* Hesiodus duas tantum dicit Harpyias fuisse ex Thaumante et Electra natas, scilicet Aello et Ocypteten : tertiam addidit Maro, Celeno ; earumque formam ita describit, *An.* iii. 216 :

*Virginei volucrum vultus, fædissima ventris
 Proluvies, uncæque manus, et pallida semper
 Ora fame.*

Serpentigerosque Gigantes. Legitur etiam, *Serpentipedesque Gigantes*: hoc est, Gigantes, quorum pedes in serpentum volumina desinebant. De quibus Macrob. *Saturn.* lib. i. HEINS.

18. *Centimunisque Gygen.*] Gyges (auctore Hesiodo) Cœli et Terra filius fuit, fraterque Briarei et Cotti, quorum singulos centum manus habuisse dixit, et capita quinquaginta. Ili Titanes dicti sunt, ac decennale bellum cum Saturni filii gesserunt. *Semiboremque virum.* Minotaurum denotat, natura dupli : nam usque ad humeros taurus, cætera homo fuit.

Et parvam celebrare domum, veteresque Penates,
 Et quæ nunc domino rura paterna carent: 10
 Inque sinu dominæ, carisque nepotibus, inque
 Securus patria consenuisse mea.
 Hæc mea sic quondam peragi speraverat ætas;
 Hos ego sic annos condere dignus eram.
 Non ita Dis visum, qui me terraque, marique 15
 Actum, Sarmaticis exposuere locis.
 In cava ducuntur quassæ navalia puppes,
 Ne temere in mediis destituantur aquis:
 Ne cadat, et multas palmas inhonestet adeptas,
 Languidus in pratis gramina carpit equus: 20
 Miles, ut emeritis non est satis utilis annis,
 Ponit ad antiquos, quæ tulit arma, Lares.

9. *Celebrare.*] h. e. frequentare, incolere. HARLES.

10. *Rura paterna.*] Me qui sum dominus eorum. Erant autem in Pelignis.

14. *Ponere.*] h. e. collocare, transigere. Heinsius autem, arbitratus, *annos ponere* hoc sensu non satis latine dici, refinxit, *annos condere*. At enim jam Bersmannus observavit, metaphoram a ventis sumtam esse, pro finire ævum dictum, et Verpoorten bene laudavit Cicer. v. ad divers. epist 21.

3. HEINS.

17. *In cava ducuntur, &c.*] Navium exemplo, quæ longa navigatione procellis agitatæ, in navalibus reponuntur, se senem dicit placida quiete ut debuisse.

19. Heinsio hoc distichon videbatur spurium, quod verbum *inhonestandi* vix alibi occurrat apud nostrum. Enimvero recte jam Burmannus, "solum, ait, verbum *inhonestandi* me non moveret, ut expungerem, quum sciam, Nasonem plura ita verba usurpare, et

quibusdam etiam semel modo usum." Adde, quæ supra iii. 12. 6. de vocab. *rustica* moaueram. Burmannum autem offendit *multas palmas adeptas*, et vitiam in τῷ *multas* esse putat, pro quo *turpis* aut *lentus* aut simile quid desiderat. Sed tunc *languidus*, quod bene respondet τῷ *multas palmas—adeptas*, et senem equum pulere depingit, languesceret. Porro Heinsius, quia prim. Vatican. *adeptis*, alias *adeptus* habet, scribere jubet, *multis adeptis*, nimirum palmis, quod idem est; nisi dixeris, sonum inde enasci suavorem. Quare nihil mutarem. Equi, qui in Iudis victoriam sæpius reportarunt, in magno pretio apud veteres fuerunt. Talis igitur infirmus viribus et senex per prata libere vagatur. *Adipiscor* h. l. passive sumitur. HARLES.

22. *Ponit ad antiquos.*] Milites singuli perfuncti militia, donabantur septenis, pluribusve aliquando, jugeribus terræ, quo possent reliquum vitæ agere. Solebant autem, quum a militia dis-

Sic igitur, tarda vires minuente senecta,
 Me quoque donari jam rude, tempus erat :
 Tempus erat, nec me peregrinum ducere cœlum,
 Nec siecam Getico fonte levare sitim : 26
 Sed modo, quos habui, vacuum secedere in hortos ;
 Nunc hominum visu rursus et urbe frui.
 Sic, animo quondam non divinante futura,
 Optabam placide vivere posse senex. 30
 Fata repugnarunt: quæ, quum mihi tempora prima
 Mollia præbuerint, posteriora gravant.
 Jamque, decem lustris omni sine labe peractis,
 Parte premor vitæ deteriore meæ :
 Nec procul a metis, quas pæne tenere videbar, 35
 Curriculo gravis est facta ruina meo.
 Ergo illum demens in me sævire coegi,
 Mitius immensus quo nihil orbis habet ?
 Ipsaque delictis victa est clementia nostris ;
 Nec tamen errori vita negata meo ? 40
 Vita procul patria peragenda sub axe Boreo,
 Qua maris Euxini terra sinistra jacet.
 Hæc mihi si Delphi, Dodonaque diceret ipsa,
 Esse viderentur vanus uterque locus.
 Nil adeo validum est, adamas licet adliget illud,
 Ut maneat rapido firmius igne Jovis. 46